

Justitsministeriet  
Asyl og Visumkontoret

DANSK FLYGTNINGEHJÆLP  
Borgergade 10, 3.sal  
DK-1300 København K  
[www.flygtning.dk](http://www.flygtning.dk)

24.01.2014

**Høring vedr. udkast til Forslag til lov om ændring af udlændingeloven (Ændring af kriterierne for udvælgelse af kvoteflygtninge)**

Justitsministeriet har ved e-mail af 20. december 2014 anmodet Dansk Flygtningehjælp om en udtalelse til ovennævnte forslag om ændring af udlændingeloven.

Dansk Flygtningehjælp sætter pris på muligheden for at fremkomme med bemærkninger.

Den ændrede tilgang til genbosætningsarbejdet med større fokus på de humanitære aspekter hilses meget velkommen. Dansk Flygtningehjælp kan tilslutte sig, at formålet med at genbosætte flygtninge til Danmark er at tage del i ansvaret for verdens flygtninge og hjælpe udsatte flygtningegrupper.

Det skal bemærkes, at inden UNHCR præsenterer et antal flygtninge for Danmark med henblik på genbosætning, har sagerne været igennem en grundig proces, hvor det for hver enkelt er blevet vurderet, at personen faktisk er flygtning, dvs. i risiko for forfølgelse, tortur eller umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf, samt at personen har behov for at blive genbosat.

En prioritering af, hvordan de – relativt set - få genbosætningspladser bedst fordeles, er således indledningsvist foretaget af UNHCR og yderligere kriterier er for så vidt ikke nødvendige. Dansk Flygtningehjælp anerkender imidlertid, at de danske myndigheder ønsker supplerende kriterier for udvælgelsen af flygtninge til genbosætning til Danmark og finder, at de nu foreslåede kriterier er mere relevante end de eksisterende og vi hilser derfor forslaget om disse ændringer velkommen. Flygtningehjælpen har imidlertid nogle konkrete bemærkninger til de foreslåede kriterier.

**Nærmere om de foreslåede kriterier med fokus på flygtningens behov og forventninger sammenholdt med de vilkår, som Danmark kan tilbyde.**

Dansk Flygtningehjælp finder ikke flygtningens forventninger egnet som kriterium for udvælgelsen. De fleste flygtninge har forståeligt nok meget lidt indsigt, i hvad livet som genbosat flygtning i Danmark indebærer og kan derfor ikke have reelle forventninger hertil. Det er derimod et meget vigtigt led i processen at få skabt nogle realistiske forventninger til fremtiden, og i nogle tilfælde vil dette måske ende med at flygtningen tilkendegiver, at han/hun ikke ønsker at blive genbosat i Danmark. I så fald skal der naturligvis ikke tilbydes genbosætning.

En god og kontinuerlig dialog mellem Udlændingestyrelsen og kommunerne er nødvendig for at sikre, at Udlændingestyrelsen har kendskab til de vilkår, der i Danmark kan tilbydes de genbosatte flygtninge. Dansk Flygtningehjælp finder det imidlertid afgørende, at fokus er på de overordnede faciliteter og forudsætninger for modtagelse og integration, og at der ikke sker fravalg af konkrete flygtninge på grund af enkeltkommuners specifikke tilkendegivelser om, hvem de mener at kunne modtage på et givent tidspunkt. Det synes således at stride mod selve den foreslåede tekst i § 8, stk. 4 om, at genbosætning må forventes at indebære en varig forbedring af den pågældendes livssituation, hvis f.eks. en kommunes mangel på boliger skulle udelukke en flygtning fra at kunne blive genbosat i Danmark.

At det kan være nødvendigt at fravælge personer, som er relativt veluddannede på grund af urealistiske forventninger og manglende villighed til at starte forfra med ny uddannelse eller ufaglært arbejde, finder Dansk Flygtningehjælp u hensigtsmæssigt og nærmest spekulativt – interviewsituationen taget i betragtning. Som nævnt ovenfor er det naturligvis vigtigt at få skabt realistiske forventninger til fremtiden i Danmark, men at gøre uddannelse og håb om relevante jobmuligheder til et negativt kriterium forekommer urimeligt.

Det fremgår af udkastet, at selv om en person isoleret set ville skulle fravælges ud fra de foreslåede kriterier vil faktorer såsom hensynet til familiens enhed kunne føre til et andet resultat. Dansk Flygtningehjælp støtter denne mulighed for at kunne fravige kriterierne.

Udover hensynet til familiens enhed vil Dansk Flygtningehjælp foreslå, at det bliver muligt at fravige de foreslåede kriterier, hvis der konkret vurderes at være et særligt behov for at tilbyde genbosætning. Køn, seksualitet, familiesammensætning eller andre forhold kan betyde, at situationen for enkelte flygtninge bliver helt uholdbar i opholdslandet. Der vil ofte være tale om sårbare personer. Da hastesager reserveres af UNHCR til de allermest akutte sager, ses der også uden for denne kategori ind i mellem at være sager, hvor der er behov for, at en person løftes ud af en oplagt uholdbar situation i opholdslandet og tilbydes genbosætning. Flygtningehjælpen finder, at det bør være muligt, at fravige kriterierne i sådanne situationer.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Andreas Kamm'.

Andreas Kamm,  
Generalsekretær  
Dansk Flygtningehjælp  
Email: [andreas.kamm@drc.dk](mailto:andreas.kamm@drc.dk)/Direkte telefon: 33735130